
UNmRSITA'DEGLI STUDI DI PAVIA
Sb-6ヒ SJb"り perarare parerre-6ヒ sJb"り εana例囁√perarare abre"re

D.R口 n. 38S -2O15 OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la chiamata
di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24,
comma 6, della Legge 240/2070 - Settore concorsuale 10/N1

Culture del vicino oriente antico SSD L-OR/04
Anatolistica

Prot. n. SSSC-
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art. 24, comma 5, della Legge 24O|20LO;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24012010 e s.m.i.
emanato con D.R. n. 1825-2011 del 29.09.2011 e s.m,i.;
VISTO il D.R. n. 228912014 del 29.L2.2OL4, il cui avviso d stato pubblicato all'Albo Ufficiale di
Ateneo in data 3OlL2/2O14, con cui d stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di
n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 24Ol2OlO -
Settore concorsuale 10/N1 - Culture del vicino oriente antico - SSD L-OR/04 - Anatolistica -
presso il Dipartimento di Studi Umanistici;
VISTO il D.R. n. 59-2015 del 15.01.2OL5, pubblicato sul sito web dell?teneo il 15.01.2015,
con il quale E stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dal verbale della riunione della
Commissione di valutazione e dal giudizio collegiale espresso sul candidato;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge
240/2OtO - Settore concorsuale 10/N1 - Culture del vicino oriente antico - SSD L-OR/04 -
Anatolistica - presso il Dipartimento di Studi Umanistici di questo Ateneo.

Il candidato Prof. GIORGIERI Mauro, proposto dal Dipartimento di Studi Umanistici, d
stato valutato positivamente per ricoprire il posto di Professore di ruolo di seconda fascia in
oggetto.

Pavia, JAltf-lt

L

zEwl群

a



PROCEDURA D= VALUTAZ=ONE AI SENSI DELL′ ART.24, COMMA 6′  DELLA LECCE 240/20■ 0′

=NDETTA CON D.R N. 2289-20■
4 DEL 29/■ 2/20■4 PUBBL=CATO ALL'ALBO UFF=C=ALE DI

ATENEO IN DATA 30/12/2014,PER LA CHIAMATA DEL DOπ .MAURO G10RC=ERI′ CAND=DAT0
lNDIVIDUATO DAL DIPART=MENTO DI STUD=UMANISTICI PER IL POSTO DI PROFESSORE DI
RUOLO DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/Nl ‐CuLTURE DEL V=C=N0
0RIENTE ANT=CO SETTORE SCIENT=F=CO DISCIPLINARに L―OR/04-ANATOL=ST=CA

VERBALE N. 1

Il giorno 17/2/2OLS alle ore 11 si d riunita la Commissione di valutazione della
procedura in oggetto, nominata con D.R. n. 59/2015 del 15/01/2015 e convocata con
nota del Prof. Clelia Mora in data 11 febbraio 2015 nelle persone di:

Prof. Stefa no de Martino
Prof. Massimiliano Marazzi
Prof. Clelia Mora

(di SeguitO′ la COMMISSIONE)

I componenti de‖ a Commissione′  tutti presenti, procedono immediatamente
a‖ a nomlna deI Presidente ne‖ a persona del ProF. Clena MOra′ e del SegretariO′  ne‖ a
persona del prOf stefano de Martino

La Commissione prende visione del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, il cui Avviso e' stato pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo in data
301L2/2014, nel quale d indicato il nominativo del candidato individuato dal
Dipartimento da sottoporre a valutazione, nonch6 degli atti normativi e regolamentari
che disciplinano lo svolgimento della procedura stessa.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento d la Sig. Elena Racca,
ogni componente della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed
affinitA entro il 4o grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs.
07.05.1948 n.t].72) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e
52 c.p,c., nonch6 le situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo
30.03.2001, n.165 e s.m.i.. cosi come introdotto dalla Legge 6.i.2072, n.190 e s.m.i.

Dichiara inoltre di non avere relazioni di parentela ed affinitd entro il 40 grado
incluso con il candidato e che non sussistono situazioni di incompatibilita ai sensi
dell'art.51 e 52 del c.p.c. con il candidato medesimo.

La Commissione, ai sensi dell'art. 6 del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, predetermina icriteri per procedere alla valutazione del candidato.

i criteri di valutazione sono stabiliti nel rispetto degli standard qualita vi di cui
all'att.24, comma 5 della Legge n. 240/2OlO e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento a j criteri generali di cui al D.M. 04.08.201t n.344.

I criteri ai fini della valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di
servizio agli studenti sono i seguenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuitA della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
da ll'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantiti e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi

い
ヽ

c,M、



di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

I criteri ai fini della valutazione dell'attiviti di ricerca scientifica
a) otganizzazione, direzione e coordinamento di gruppi
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi ;
b) partecipazione in qualitir di relatore a congressi e

sono i seguenti:
di ricerca nazionali

convegni nazionali
internazionali;
c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca.

I criteri ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono i seguenti:
a) originalitir, innovativitir, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitir scientifica ;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto non
esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di
citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.),
decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

La Commissione valuta inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica e scientifica"
indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

Possono altresi essere oggetto di specifica valutazione la congruite del profilo
scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonch6 la produzione
scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in
base al quale ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la
contin uita della produzione scientifica.

La Commissione, ai fini della formulazione del giudizio collegiale, valuta le
pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonch6 i

saggi inseriti in opere collettanee e gli articoli editi su riviste in formato cartaceo o
digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione
valuta altresj la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
l'intensite e la continuite temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati, di allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare
riferimento alle fu nzioni genitoriali,

La Commissione esamina quindi la documentazione inviata dal candidato e accerta
preliminarmente che il numero di pubblicazioni presentate dal Dott. Mauro Giorgieri
rientra nel limite massimo stabilito dall'avviso di indizione della procedura.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della

′

ｌ

ｌ

ｌ

ｌ

ｌ

‐

‐

ミ

‐

c, \}{.



Ｚ̈

５^

Dopo ampio esame collegiale la Commissione si dichiara in grado di enucleare come
segue il contributo personale del candidato in relazione alle pubblicazioni redatte in
colla borazione con i commissari:

1) Esaminata la pubblicazione svolta in collaborazione con il Prof. Stefano de Martino
e precisamente il volume (n.7 delle pubblicazioni presentate): Literatur zum
hurritischen Lexikon. Band I: A, Firenze, LoGisma Editore, 2008, la Commissione
rileva che il contributo del candidato d esplicitato con chiarezza all'interno del
volume e delibera quindi unanimemente di accettare il suddetto lavoro ai fini della
successiva valutazione di merito.
Esaminata la pubblicazione svolta in collaborazione con la Prof. Clelia Mora e
precisamente il volume (n. 4 delle pubblicazioni presentate): Le lettere tra i re ittiti
e i re assiri ritrovate a Hattuia (HANE/M 7), Padova, Sargon Editrice, 2004, la
Commissione rileva che il contributo del candidato d esplicitato con chiarezza
all'interno del volume e delibera quindi unanimemente di accettare il suddetto
lavoro ai fini della successiva valutazione di merito.
Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi (e
precisamente l'articolo n. 14 delle pubblicazioni presentate: "The kalutl-List of the
Storm-God of Sapinuwa from Ortakciy (Or. 90/L75) and its Parallels from
Bodazkoy", KASKAL 10 (2013), 169-183, con A. Suel e L. Murat), la Commissione
rileva che il contributo del candidato 6 esplicitato con chiarezza all'interno
dell'articolo e delibera quindi unanimemente di accettare il suddetto lavoro ai fini
della successiva valutazione di merito.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione. valuta tutte le pubblicazioni
scientifiche presentate dal candidato, come risulta dall'elenco delle pubblicazioni
inviato, il curriculum, l'attivita didattica svolta e formula il seguente giudizio collegiale
sul candidato Dott. Mauro Giorgieri

Giudizio collegiale:
Pubblicazioni scientifiche
Il candidato presenta 15 pubblicazioni, come richiesto dal bando. Tra queste si
riscontrano: 2 monografie (nn.4 e 7),6 articoli in riviste qualificate, italiane e
straniere, 7 contributi in volume pubblicati soprattutto all'estero. 10 di tali contributi
sono in lingua straniera (tedesco, inglese, francese). Si sottolinea la continuita
dell'attivite scientifica svolta dal candidato, anche successivamente alla presentazione
della domanda per l'ottenimento dell'abilitazione nazionale.
La Commissione, unanime, rileva in tutti i contributi presentati l'originaliti dei
contenuti e il pieno rigore metodologico. I risultati raggiunti sono innovativi e di
grande rilevanza scientifica, anche in ambito internazionale.

Curriculum
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso l'Universita di Firenze
nel 1995. All'interno del percorso di Dottorato ha compiuto lunghi periodi di ricerca
presso l'Universita di Wuerzburg. E'stato ricercatore a contratto presso il CNR (ISMEA,
Roma) dal 1996 al 2001 e ricercatore a tempo indeterminato presso lo stesso istituto
dal 2001 al 2007. Dal 2007 C stato ricercatore a tempo indeterminato all,Universiti di
Pavia e nel 2074 ha conseguito l'Abilitazione Nazionale alla seconda fascia per il
settore 10,/N1 (ssd L-OR/Oa). Si segnala la continuite dell'attiviti svolta dalla
conclusione del Dottorato fino ad oggi.
Durante questo periodo il candidato ha svolto un'intensa attivita di ricerca,
documentata anche da numerose pubblicazioni (3 monografie,4T articoli e altro), da
partecipazione a numerosi convegni, anche in veste di relatore invitato,
dall'organizzazione di svariati seminari, convegni, workshops. Inoltre il candidato d

t,i\4 .



stato coordinatore di unitir locale di un progetto PRIN 2008
progetti di ricerca finanziati italiani e internazionali.
E' condirettore della serie Studies on the Civilizations and
Hurrians; fa parte del comitato di redazione della rivista
a natolici.

e ha partecipato a molti

Cultures of Nuzi and the
Studi Micenei ed Egeo-

Attivita d idattica
Il candidato ha svolto un'intensa e continuativa attivite didattica presso l'Universita di
Pavia a partire dall'anno accademico 2006-2007; tutta l'attivita didattica svolta d
pienamente coerente con il settore disciplinare L-OR/04. Com plessiva mente d stato
titolare di 21 corsi universitari impartiti sia nel corso di laurea triennale che nel corso
di laurea magistrale. Inoltre, ha tenuto attivite seminariale e di laboratorio, E stato
relatore di sei tesi di laurea triennale e di tre di laurea magistrale, oltre che correlatore
di molte tesi di ambito orientalistico, E' stato membro di collegi di dottorato ed d
tuttora membro di un collegio; nell'ambito dei dottorati ha svolto attivite seminariale e
di tutorato. Ha svolto anche attivite didattica presso altre sedi e in particolare si
segnala come importante l'attivita svolta come visiting professor presso l'Universiti di
Wuerzburg, in Germania.

In relazione ai tre aspetti qualificanti del curriculum, delle pubblicazioni e dell'attiviti
didattica, la Commissione ritiene che il candidato mostri requisiti di eccellenza per
quanto riguarda l'attivite scientifica, coniugata con un'intensa, continua e produttiva
attivite didattica.. Pertanto il profilo del candidato risponde pienamente agli elementi
di qualificazione didattica e scientifica richiesti dal bando, avendo comprovata
esperienza nella didattica delle discipline del ssd L-OR/04 (con competenze di lingua
ittita, accadica e hurrita) e nella ricerca in questo stesso ambito disciplinare. Inoltre,
presenta molte pubblicazioni in lingua straniera; le collaborazioni con istituzioni ed
enti stranieri lo caratterizzano infine come uno studioso dallo spiccato profilo
internaziona le.

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimitd, sulla
base del giudizio collegiale espresso, dichiara che il Dott. Mauro Giorgieri d valutato
positivamente per ricoprire il posto di Professore di ruolo di seconda fascia, presso il
Dipartimento di Studi umanistici, per il Settore concorsuale 10/N1 - Culture del Vicino
Oriente Antico - Settore scientifico disciplinare L-OR/04 - Anatolistica.

Il presente Verbale viene redatto in duplice copia, siglato in ogni pagina,
sottoscritto seduta stante e inviato in plico chiuso e sigillato con l'apposizione della
firma sui lembi di chiusura, unitamente alla documentazione presentata dal candidato,
al Servizio Gestione personale docente - Gestione concorsi personale docente.

La riunione d tolta alle ore 13,50

Pavia, 17 Febbraio 2015

LA COMMISS]ONE:

Prof. Clelia Mora (Presidente)

Prof. Massimiliano Marazzi (Membro)

RProf. Stefano de Martino (Segretari


	L-OR-04 Decreto approvazione atti.pdf
	Relazione finale L-OR-04

